CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE VEREADOR HENRIQUE LIMA

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245, Centro,

Serra/ES – CEP: 29.176-020
TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br

AO EXMO. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

O Vereador que este subscreve vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica

Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar o seguinte:

INDICAÇÃO: _________/2026

Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal da Serra que interceda junto à Secretaria

Municipal competente para que seja realizado OBRA DE MACRODRENAGEM nesta

localidade com coordenadas geográficas -20.2249766,-40.2834048 E -20.2285515,-

40.2786578https://maps.app.goo.gl/h8mkc75r5tMzva6P6 E

https://maps.app.goo.gl/3Sw1dpVaydofTk4L6 devido está causando incomodo,

transtorno, impedindo a passagem do escoamento de águas em dias de fortes chuvas,

segue endereço:

Assunto: Solicitação de obra de macrodrenagem – Bairro André Carloni-Serra/ES.

Venho, por meio deste, solicitar a essa conceituada Secretaria a realização de obra de

macrodrenagem para melhoria do sistema de escoamento de águas pluviais no bairro

André Carloni-Serra/ES, especificamente nas seguintes vias:

• R. São João – André Carloni, Serra - ES, CEP-29.161-825

• R. Santa Terezinha – André Carloni, Serra - ES, CEP-29.161-819

Justificativa;

A presente solicitação se faz necessária em razão dos constantes alagamentos registrados

na localidade, principalmente em períodos de chuvas intensas, ocasionando transtornos

aos moradores, dificuldades de mobilidade, riscos à saúde pública e possíveis danos às

residências.

Ressaltamos a importância de uma intervenção estrutural adequada, visando solucionar de

forma definitiva os problemas de drenagem existentes, garantindo mais segurança,

qualidade de vida e infraestrutura adequada à comunidade.

Certos de podermos contar com a atenção e o empenho desta Secretaria, colocamo-nos à

disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/
https://maps.app.goo.gl/3Sw1dpVaydofTk4L6

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE VEREADOR HENRIQUE LIMA

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245, Centro,

Serra/ES – CEP: 29.176-020
TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br

Para melhor entendimento da pauta, segue anexo, foto do local.

Solicita-se, portanto, a devida atenção e providências urgentes.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 02 de fevereiro de 2026.

Atenciosamente,

HENRIQUE LIMA DOS SANTOS

VEREADOR HENRIQUE LIMA-PODE

(Documento Assinado Eletronicamente)

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE VEREADOR HENRIQUE LIMA

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245, Centro,

Serra/ES – CEP: 29.176-020
TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2026-03-02T15:37:21-0300